
SEXTA-fEirA, 13 dE fEVErEirO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
PORTARIA Nº 096/2009-GAB/DG/HOL,06/02/2009.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01.02.2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo o 
percentual de 70% sob o salário base, a servidora LAURA 
DA COSTA NASCIMENTO, Auxiliar Operacional, matrícula n° 
3259552/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
lotada no Setor de Lavanderia.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
Belém, 12 de fevereiro de 2009.

Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SEGUNDO
Nº do Contrato: 003/2008-HOL  PROC.529.650/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS E LIMPEZA NO PARQUE DE EQUIPAMENTOS,REDES E 
DUTOS DE REFRIGERAÇÃO DO HOL.
Valor do Contrato Original: R$ R$-150.000,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  A S SERVIÇOS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRESCENTAR CLAÚSULA 
DE REAJUSTE /APLICAR REAJUSTE CONTRATUAL/PRORROGAR 
O PRESENTE CONTRATO PELO PERÍODO DE MAIS 06 ( SEIS ) 
MESES.
Valor: R$ R$-164.700,00
Data da Assinatura: 14/01/2009
Vigência do Aditamento: 15/01/2009 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 10.122.0125.4578.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores: 1º TA -24/07/2008-JUSTIFICATIVA: 
Renovar o presente contrato pelo período de mais 06 ( seis ) 
meses.
Endereço do Contratado: Estrada João Paulo II, 52A - Novo - 
Marituba/PA - CEP. 67.200-000
Data da Publicação: 12/02/2009

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 003/2008 - HOL  PROC.529.650/2008
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E  A S SERVIÇOS LTDA
Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA C/ REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 
LIMPEZA NO PARQUE DE EQUIPAMENTOS,REDES E DUTOS DE 
REFRIGERAÇÃO DO HOL.
Publicado no Diário Oficial de nº 31356 de 10/02/2009

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, 
ainda, considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro nos 
autos do Processo de nº 231.653/2008 referente ao Pregão 
Eletrônico nº 032/2008-HOL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço Global”, em favor do seguinte 
licitante: TECWORLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.
Belém, 06 de fevereiro de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 018/2009 - HOL  PROC.403.856/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO ELETRÔNICO N° 
014/2008
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e MICROMED 
BIOTECNOLOGIA LTDA
OBJETO:AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTEIRA ERGOMÉTRICA
VIGÊNCIA:O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 
12(DOZE) MESES,COM INÍCIO A PARTIR DA INSTALAÇÃO, 
CONSTATADO O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO OBJETO 
CONTRATUAL DA CHEFIA DA DIVISÃO DE MEDICINA NUCLEAR.
VALOR: R$-24.875,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.4490.52
FONTE DE RECURSO:0103/0269
FORO:BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 3, LT 15/17, Pólo de 
Modas, Guará II, Brasília-DF - CEP: 71.070-503

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 097/2008-HOL  PROC.520.915/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e PARAGÁS DISTRIBUIDORA 
S/A
Onde lê-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
10.122.0125.4578.3390.39
Leia-se: DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 
10.122.0125.4578.3390.30
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
034/2008/FSCMPA – COMPRA DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-HOSPITALARES
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
941/2008, de 03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 
04/12/2008, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Equipamentos 
Médico-Hospitalares. Data de Abertura da Licitação: 02/03/2009, 
às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 12 de fevereiro de 2009.

Klebson Tinôco Araújo  - Pregoeiro da FSCMPa
CEDENCIA

PORTARIA N.º 045/2009 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Universidade do Estado do Pará - UEPA, o 
servidor Miguel Saraty de Oliveira, Médico, matrícula 
54195233/2, a contar de 06/02/2009, com ônus para o órgão 
de origem.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de Fevereiro de 2009

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA N º 047/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR,  sem remuneração, à servidora GISELE LIMA 
TAVARES, matrícula n.º 54196213/1, Médica, Lotada na 
Gerência de Pediatria, no período de 25/01/2009 á 24/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  10 de Fevereiro de 2009.

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

DESIGNAR
PORTARIA N° 043/2009/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEONARDO SALES DE CARVALHO 
JÚNIOR, matrícula 5797551/1, para responder pela Assessoria 
de Informática , durante o impedimento da titular Marisol 
Moreira da Silva, matrícula 3252116/1,  no período de 
09/02/2009 à 10/03/2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 10 de Fevereiro de 2009

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

REVOGAR
PORTARIA Nº 044/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Revogar  a cedência para a Prefeitura Municipal de Belém – 
Instituto de Previdência  e Assistência do Município de Belém, 
da servidora Edna Maria da Costa Modesto, Assistente 
Social, matrícula 5175720/1, cedida pela Portaria 271/2005 , a 
contar de 05/02/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  10 de Fevereiro de 2009

MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
residente FSCMPA

FÉRIAS
PORTARIA Nº.  042 /2009 – GAP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
CONCEDER férias regulamentares ao servidor ANTONIO DE 
PADUA SENA DE SILVEIRA, matrícula 524042/4, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, com lotação na Coordenadoria de 
Ambulatório, no período de 02/01/2009 a 31/01/2009.
De-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  10 de Fevereiro de 2009.

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCM-PA

INCLUIR
PORTARIA N.º  041 /2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  
FRANCISCA DAS CHAGAS DOS SANTOS, Agente de Artes 
Práticas, matrícula n.º 57175907/1, lotada na Gerência de 
Administração de Pessoas,  de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 05 de Fevereiro de 2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de Fevereiro de 2009.

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

PORTARIA N.º  055 /2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora  
DANIELE CRISTINA DA SILVA PAIVA, Assistente 
Administrativo, matrícula n.º 57203867/1, lotada na 
Gerência de Ambulatório,  de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 06 de Fevereiro de 2009
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de Fevereiro de 2009

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

ERRATA DA PORTARIA N° 050 /GABINETE/AJUR/
HEMOPA, DE 26 DE JANEIRO DE 2009.

Errata da Portaria n° 050 /GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 26 de 
janeiro de 2009.
I- Designar os servidores abaixo relacionados,para,sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Termo de 
Ajustamento de Conduta.
Onde se lê: MARIA APARECIDA ROCHA SALGADO - Matrícula 
5145716.
Leia-se: SUZANA RAMOS REPOLHO-Matrícula 571743631.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 025/2009

Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 013/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Brasuture Ind. Comércio importação e exportação 
LTDA.
Objeto: A aquisição de fios e materiais cirúrgicos para 
atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I do 
Edital.
Vigência: 05/02/2009 até 04/02/2010.
Valor Total: R$ 5.993,52 (Cinco mil novecentos e noventa e três 
reais e cinqüenta e dois centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/02/2009.
Belém, 16 de Fevereiro de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

CONTRATO Nº. 026/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 013/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e E. R. Trindade.
Objeto: A aquisição de fios e materiais cirúrgicos para 
atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas no anexo I do 


